¹⁶ *Anuarul Eparhiei Romanului 1936*, Institutul de Arte Grafice Marvan, București, p. 351.

¹⁷ Nicolae Stoicescu, *op. cit.*, p. 200.

* Grigore II Ghica voievod, domn al Moldovei (octombrie 1726 – aprilie 1733, decembrie 1735 – septembrie 1739, octombrie 1739 – septembrie 1741 și aprilie 1747 – februarie 1748) și al Țării Românești (3 / 14 mai 1733 – 16 / 27 noiembrie 1735 și aprilie 1748 - 23 august / 3 septembrie 1752).

¹⁸ Este Atanasie același cu vreunul dintre ierarhii cuprinși în lista din *Anuarul Eparhiei Romanului* pentru 1936, p. 27.

său, care va însemna: „ *Acest molivtenic este a smereniei noastre cumpărat adică drept cinci lei*”, ori în alt loc, „*Acest molivtenic este al meu Dimitrie ieroshimonah ot Brazi 1838 ghenari 20*”.